



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

__29 апреля 2021 года__

№ _345р__

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об обеспечении пособиями по временной нетрудоспособности,
по беременности и родам граждан,
подлежащих государственному социальному страхованию»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об обеспечении пособиями по временной нетрудоспособности, по беременности и родам граждан, подлежащих государственному социальному страхованию» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики Албул К.В., заместителя министра здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики Кузнецова А.Г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 29 апреля 2021 года № 345р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об обеспечении пособиями по временной нетрудоспособности,
по беременности и родам граждан,
подлежащих государственному социальному страхованию»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 апреля 2009 года № 739-З-IV «Об обеспечении пособиями по временной нетрудоспособности, по беременности и родам граждан, подлежащих государственному социальному страхованию» (САЗ 09-18) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 23 марта 2010 года № 40-ЗИ-IV (САЗ 10-12), от 17 февраля 2011 года № 1-ЗИД-V (САЗ 11-7), от 16 октября 2012 года № 199-ЗИ-V (САЗ 12-43), от 24 декабря 2012 года № 260-ЗИ-V (САЗ 12-53), от 31 октября 2013 года № 226-ЗИ-V (САЗ 13-43), от 6 декабря 2013 года № 268-ЗИ-V (САЗ 13-48), от 11 декабря 2019 года № 229-ЗИ-VI (САЗ 19-48), от 6 марта 2020 года № 36-ЗИ-VI (САЗ 20-10), от 1 декабря 2020 года № 210-ЗИ-VI (САЗ 20-49), следующее дополнение:

пункт 5 статьи 6 дополнить подпунктом «б-1» следующего содержания:
«б-1) в случае ухода за ребенком, больным туберкулезом, в возрасте до 14 (четырнадцати) лет – за весь период амбулаторного лечения или совместного пребывания с ребенком в стационарном лечебно-профилактическом учреждении».

2. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2022 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об обеспечении пособиями по временной нетрудоспособности, по беременности и родам граждан, подлежащих государственному социальному страхованию»

а) Настоящий законопроект разработан в целях охраны здоровья граждан, а также упорядочивания порядка обеспечения пособиями по временной нетрудоспособности лиц, осуществляющих уход за больным туберкулезом ребенком.

Представленным проектом закона предлагается дополнить Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 апреля 2009 года № 739-3-IV «Об обеспечении пособиями по временной нетрудоспособности, по беременности и родам граждан, подлежащих государственному социальному страхованию» (САЗ 09-18) (далее – Закон «Об обеспечении пособиями по временной нетрудоспособности») нормой, согласно которой пособие по временной нетрудоспособности выплачивается застрахованному лицу в случае ухода за ребенком, больным туберкулезом, в возрасте до 14 (четырнадцати) лет - за весь период амбулаторного лечения или совместного пребывания с ребенком в стационарном лечебно-профилактическом учреждении, до достижения клинического и эпидемиологического улучшения (независимо от того, где получает лечение ребенок: в стационаре или амбулаторно).

В настоящее время пособие по временной нетрудоспособности при необходимости осуществления ухода за больным ребенком в возрасте до 7 лет ограничен 90 (девяностами) календарными днями в календарном году, что исключает возможность осуществления ухода за ребенком свыше данного периода.

В Приднестровской Молдавской Республике, как и во всем мире, распространены лекарственно-устойчивые формы туберкулеза, что предполагает лечение на протяжении как минимум 18-20 месяцев. Изначально курс лечения проводится в стационаре для подбора схемы лечения и изоляции ввиду бактериовыделения.

При хорошей (удовлетворительной) переносимости и отсутствии бактериовыделения пациент выписывается на амбулаторное лечение, что предполагает лечение в условиях противотуберкулезного диспансера (кабинета) ежедневно под наблюдением медицинского персонала. С учетом роста заболеваемости среди детского населения и отсутствия детского отделения для лечения туберкулеза в условиях стационара дети госпитализируются во взрослое отделение, в зависимости от формы туберкулеза, совместно с одним из родителей для ухода.

После выписки из стационара для лечения в условиях противотуберкулезного отделения (кабинета) необходимо ежедневное посещение, что без родителей невозможно.

Учитывая вышеизложенное, представляется необходимым установить возможность выплаты пособия на период лечения;

б) в данной сфере правового регулирования действуют следующие нормативные правовые акты:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48);
- 3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 апреля 2009 года № 739-З-IV «Об обеспечении пособиями по временной нетрудоспособности, по беременности и родам граждан, подлежащих государственному социальному страхованию» (САЗ 09-18);
- 4) совместный Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики и Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 6 ноября 2009 года №541 «Об организации экспертизы временной нетрудоспособности» (регистрационный №5118 от 19 января 2010 года) (САЗ 10-3);

в) для реализации данного законопроекта потребуются внесение изменений в совместный Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики и Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 6 ноября 2009 года №541 «Об организации экспертизы временной нетрудоспособности» (регистрационный №5118 от 19 января 2010 года) (САЗ 10-3);

г) для вступления в силу данного законопроекта не требуется принятия отдельного нормативного правового акта.

Министр здравоохранения
Приднестровской Молдавской Республики

К.В. Албул

Экономическое обоснование
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об
обеспечении пособиями по временной нетрудоспособности,
по беременности и родам граждан, подлежащих государственному социальному
страхованию»

В соответствии со статьей 12 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 апреля 2009 года № 739-3-IV «Об обеспечении пособиями по временной нетрудоспособности, по беременности и родам граждан, подлежащих государственному социальному страхованию», в действующей редакции, назначение и выплата пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам осуществляются работодателем по месту работы застрахованного лица. В случае если застрахованное лицо работает у нескольких работодателей, пособия назначаются и выплачиваются ему по основному месту работы (по месту нахождения трудовой книжки).

Для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности, по беременности и родам застрахованное лицо представляет листок о нетрудоспособности, выданный лечебно-профилактическими учреждениями в порядке, установленном совместным Приказом Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики и Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 6 ноября 2009 года № 541 «Об организации экспертизы временной нетрудоспособности», в текущей редакции.

Длительность нахождения на больничном листе членов семьи с ребенком, больным туберкулезом зависит от формы заболевания. При отсутствии лекарственной резистентности возбудителя туберкулеза срок лечения ребенка составляет от 6 до 12 месяцев, а при заболевании ребенка лекарственно-устойчивой формой туберкулеза – от 18 до 24 месяцев. Срок пребывания на больничном листе родителя определяется лабораторными, рентгенологическими и клиническими данными в процессе лечения ребенка. Как правило, решение о допуске ребенка в организованные детские коллективы с закрытием больничного листа принимается Центральной врачебной контрольной комиссией и консилиумом Множественной лекарственной устойчивости по туберкулёзу до завершения полного курса лечения, при получении благоприятной динамики и отсутствии эпидемиологической опасности со стороны больного ребенка для других детей в коллективе при сохранении возможности контролируемого лечения. С учетом редкой заболеваемости детей лекарственно-устойчивыми формами туберкулеза, оптимальной представляется возможность максимального продления больничного листа членам семьи с больным ребенком при наличии показаний, по решению Центральной врачебной контрольной комиссии или консилиума Множественной лекарственной устойчивости по туберкулёзу.

За период 2018 – 2020 годов в лечебно-профилактических учреждениях, подведомственных Министерству здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики имели два случая выдачи листков о нетрудоспособности по уходу за ребенком, больным туберкулезом в возрасте до 14 лет, которые были оплачены в установленном порядке по месту работы родителя. Средний размер выданного дневного пособия по временной нетрудоспособности составил 52,15 рублей.

Так ориентировочные расходы по оплате листков о нетрудоспособности по уходу за ребенком, больным туберкулезом в возрасте до 14 лет составят:

- при отсутствии лекарственной резистентности возбудителя туберкулеза – от 6 258 рублей (120 рабочих дней x 52,15 рублей) до 13 038 рублей (250 рабочих дней x 52,15 рублей),

- при заболевании ребенка лекарственно-устойчивой формой туберкулеза – от 19 296 рублей (370 рабочих дней x 52,15 рублей) до 26 075 рублей (500 рабочих дней x 52,15 рублей).

Внесение данных изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об обеспечении пособиями по временной нетрудоспособности, по беременности и родам граждан, подлежащих государственному социальному страхованию» обусловлен необходимостью возможности выдачи лечебно-профилактическими учреждениями, подведомственными Министерству здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики одному из родителей листка о нетрудоспособности по уходу за ребенком, больным туберкулезом в возрасте до 14 лет, на весь период болезни ребенка.

Сравнительная таблица
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской
Молдавской Республики «Об обеспечении пособиями по временной нетрудоспособности, по
беременности и родам граждан, подлежащих государственному социальному страхованию»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p data-bbox="226 432 823 533">Статья 6. Условия и продолжительность выплаты пособия по временной нетрудоспособности.</p> <p data-bbox="226 577 823 757">5. Пособие по временной нетрудоспособности при необходимости осуществления ухода за больным членом семьи выплачивается застрахованному лицу:</p> <p data-bbox="226 763 823 1084">а) в случае ухода за больным ребенком в возрасте до 7 (семи) лет – за весь период амбулаторного лечения или совместного пребывания с ребенком в стационарном лечебно-профилактическом учреждении, но не более чем за 90 (девяносто) календарных дней в календарном году по всем случаям ухода за этим ребенком;</p> <p data-bbox="226 1090 823 1487">б) в случае ухода за больным ребенком в возрасте от 7 (семи) до 14 (четырнадцати) лет – за весь период совместного пребывания с ребенком в стационарном лечебно-профилактическом учреждении или за период до 15 (пятнадцати) календарных дней по каждому случаю амбулаторного лечения, но не более чем за 60 (шестьдесят) календарных дней в календарном году по всем случаям ухода за этим ребенком;</p> <p data-bbox="316 1532 481 1563">отсутствует</p> <p data-bbox="226 1715 823 2069">в) в случае ухода за больным ребенком в возрасте до 14 (четырнадцати) лет, пострадавшим от Чернобыльской катастрофы, – за весь период амбулаторного лечения или совместного пребывания с ребенком в стационарном лечебно-профилактическом учреждении, но не более 120 (ста двадцати) календарных дней в календарном году по всем случаям ухода</p>	<p data-bbox="852 432 1449 533">Статья 6. Условия и продолжительность выплаты пособия по временной нетрудоспособности.</p> <p data-bbox="852 577 1449 757">5. Пособие по временной нетрудоспособности при необходимости осуществления ухода за больным членом семьи выплачивается застрахованному лицу:</p> <p data-bbox="852 763 1449 1084">а) в случае ухода за больным ребенком в возрасте до 7 (семи) лет – за весь период амбулаторного лечения или совместного пребывания с ребенком в стационарном лечебно-профилактическом учреждении, но не более чем за 90 (девяносто) календарных дней в календарном году по всем случаям ухода за этим ребенком;</p> <p data-bbox="852 1090 1449 1487">б) в случае ухода за больным ребенком в возрасте от 7 (семи) до 14 (четырнадцати) лет – за весь период совместного пребывания с ребенком в стационарном лечебно-профилактическом учреждении или за период до 15 (пятнадцати) календарных дней по каждому случаю амбулаторного лечения, но не более чем за 60 (шестьдесят) календарных дней в календарном году по всем случаям ухода за этим ребенком;</p> <p data-bbox="852 1494 1449 1711">б-1) в случае ухода за ребенком, больным туберкулезом, в возрасте до 14 (четырнадцати) лет - за весь период амбулаторного лечения или совместного пребывания с ребенком в стационарном лечебно-профилактическом учреждении;</p> <p data-bbox="852 1718 1449 2069">в) в случае ухода за больным ребенком в возрасте до 14 (четырнадцати) лет, пострадавшим от Чернобыльской катастрофы, – за весь период амбулаторного лечения или совместного пребывания с ребенком в стационарном лечебно-профилактическом учреждении, но не более 120 (ста двадцати) календарных дней в календарном году по всем случаям ухода</p>

<p>за этим ребенком;</p> <p>г) в случае ухода за больным ребенком в возрасте до 18 (восемнадцати) лет при его болезни, связанной с поствакцинальным осложнением, при злокачественных новообразованиях, включая злокачественные новообразования лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, – за весь период амбулаторного лечения или совместного пребывания с ребенком в стационарном лечебно-профилактическом учреждении;</p> <p>д) в случае ухода за больным ребенком в возрасте до 15 лет, являющимся ВИЧ-инфицированным, – за весь период совместного пребывания с ребенком в стационарном лечебно-профилактическом учреждении;</p> <p>е) в случае ухода за больным ребенком-инвалидом в возрасте до 18 (восемнадцати) лет – за весь период амбулаторного лечения или совместного пребывания с ребенком в стационарном лечебно-профилактическом учреждении, но не более чем за 120 (сто двадцать) календарных дней в календарном году по всем случаям ухода за этим ребенком;</p> <p>ж) в остальных случаях ухода за больным членом семьи при амбулаторном лечении – не более чем за 7 (семь) календарных дней по каждому случаю заболевания, но не более чем за 30 (тридцать) календарных дней в календарном году по всем случаям ухода за этими членами семьи.</p>	<p>за этим ребенком;</p> <p>г) в случае ухода за больным ребенком в возрасте до 18 (восемнадцати) лет при его болезни, связанной с поствакцинальным осложнением, при злокачественных новообразованиях, включая злокачественные новообразования лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, – за весь период амбулаторного лечения или совместного пребывания с ребенком в стационарном лечебно-профилактическом учреждении;</p> <p>д) в случае ухода за больным ребенком в возрасте до 15 лет, являющимся ВИЧ-инфицированным, – за весь период совместного пребывания с ребенком в стационарном лечебно-профилактическом учреждении;</p> <p>е) в случае ухода за больным ребенком-инвалидом в возрасте до 18 (восемнадцати) лет – за весь период амбулаторного лечения или совместного пребывания с ребенком в стационарном лечебно-профилактическом учреждении, но не более чем за 120 (сто двадцать) календарных дней в календарном году по всем случаям ухода за этим ребенком;</p> <p>ж) в остальных случаях ухода за больным членом семьи при амбулаторном лечении – не более чем за 7 (семь) календарных дней по каждому случаю заболевания, но не более чем за 30 (тридцать) календарных дней в календарном году по всем случаям ухода за этими членами семьи.</p>
--	--